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Veselú Veľkú noc, sladké koláče, 
ohybné korbáče, vodu studenú, 

šunku údenú, veľa radosti  a žiadne 
starosti všetkým praje 

redakcia novín

Dňa 11. februára sa konal v budove základnej školy v 
Podbieli zápis žiakov do 1. ročníka pre školský rok 2015/2016. 
Pre budúcich prvákov sme pripravili  pohostenie aj rôzne dar-
čeky, aby sa cítili príjemne a bez obáv odpovedali na otázky 
pani učiteliek, ktoré zisťovali úroveň ich školskej zrelosti. V 
tomto roku im pomáhali aj žiaci 3. ročníka, ktorí si pripravi-
li rôzne stanovištia, cez ktoré každý nádejný budúci školák 
musel prejsť a na konci cesty bol pasovaný za prváka. Na 
ďalší školský rok sa prišlo zapísať spolu 16 detí (11 chlapcov, 

5 dievčat), z 
ktorých jeden 
žiak bude pl-
niť školskú do-
chádzku mimo 
územia SR. 
P r e d š k o l á c i 
sa budú môcť 
ešte otestovať 
aj v škôlke, kde 
v máji príde 
pani psycho-
logička uro-
biť všetkým 
deťom testy 
školskej zre-
losti a rodičia 
priamo s ňou 
pred iskutu jú 
d o s i a h n u t é 

 Zápis žiakov do 1. ročníka
výsledky svo-
jich detí a ich 
pr ipravenosť 
na školskú do-
chádzku. Všet-
ci sa už teraz 
tešíme a pri-
pravujeme na 
nových žiakov, 
ktorých  v ško-
le v septembri 
privítame.

Pre rodi-
čov, ktorí chcú 
zapísať deti 
od septembra 
do materskej 
školy pripo-
míname, že 
prihlášky sa 
odovzdávajú do konca marca 2015. Rodičia, ktorí odovzdajú 
prihlášky v termíne budú uprednostnení. Po tomto termíne 
sa dieťa zaradí do MŠ len v prípade, ak sa uvoľní v škôl-
ke miesto. V prípade veľkého záujmu sa prednostne do MŠ 
budú prijímať deti, ktoré dovŕšili piaty rok veku  (predškolá-
ci), deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou a deti, 
ktoré dovŕšili vek 3 roky a ich rodičia majú trvalý pobyt v 
Podbieli.                                            Mgr. Blanka Kontrová
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Ľudia sa veľmi ťažko zbavujú svo-
jich presvedčení, názorov a pohľadov. Sú 
sklamaní z toho, ak sa niečo ináč vyvíja, 
ako oni očakávali. Často potom hovoria: 
Ja som si myslel... Ja som očakával... 
Ja som dúfal... Ja som bol presvedčený, 
že... Nie je potom ľahké priznať si svoj 
omyl vychádzajúci z nesprávnych pred-
pokladov. Ak to ale človek dokáže, je to 
dôkazom toho, že je ochotný prijať prav-
du namiesto svojich predstáv.

Už tradične k veľkonočnému obdo-
biu patria dvaja učeníci z Emauz. Smutná 
je ich cesta z Jeruzalema domov. Nezná-
memu spoločníkovi, ktorý sa k nim na 
ceste pridal, hovoria: A my sme dúfali...

V čo to vlastne oni dúfali? Mohli by 
sme to nazvať politickou nádejou. Oni 
a tisíce iných Židov túžili po slobode. 
Čakali, kedy bude zlikvidovaná vláda 
rímskeho námestníka. Nechceli už vi-
dieť cudzích vojakov vo svojej vlasti. 
Chceli si sami rozhodovať o osudoch ná-
roda. Podľa ich predstáv tá chvíľa mala 
čoskoro prísť. Veď sa objavil Mesiáš, 
ktorý mal svojich učeníkov a tisíce sym-
patizantov. On určite naplní nádeje ná-
roda. Lenže jednej noci to všetko padlo. 
Mesiáša zajali a ukrižovali, jeho učeníci 
sa zo strachu zamkli a ostatní sa báli pri-
znať svoj vzťah k trestancovi. A tak oni 
dvaja odchádzajú z Jeruzalema s nespl-
nenou nádejou. Neznámemu prichádza-
júcemu vylievajú svoj bôľ: „A my sme 
dúfali, že on vykúpi Izrael.“ Zatiaľ pre 

nich neznámy muž ich cestou začne pou-
čovať. Hovorí im o tom, že Mesiáš musí 
trpieť. Pripomína im slová prorokov, že 
Mesiáš bude mužom bolesti, a nie mocný 
pozemský vládca. Jeho kráľovstvo začne 
rásť z jeho obety a smrti, a nie zabíjaním 
nepriateľov národa. Ako postupne počú-
vajú argumenty neznámeho Ježiša, začí-
najú si pomaly uvedomovať, že kráľov-
stvo Mesiáša nebude z tohto sveta, ale že 
to bude kráľovstvo duchovné. Začínajú 
rozumieť, že smrť Ježiša nepochovala 
ich nádeje, ale práve naopak. Spozná-
vajú, že Mesiáš svojou smrťou postavil 
základy Božieho kráľovstva. Jeho krv 
oslobodila ľudí z hriechu a nie z politic-
kého útlaku. Celá cesta končí radostne. 
Doma spoznávajú Ježiša. Ich sklamaná 
nádej sa premení na radosť. Majú radosť 
z toho, že opäť vidia Ježiša, ale aj z toho, 
že konečne pochopili zmysel jeho smr-
ti. Vracajú sa opäť do Jeruzalema, aby 
aj ostatným oznámili, že videli Pána. A 
všetkým prítomným opakujú všetko, čo 
počuli od Ježiša o zmysle jeho smrti a 
zmŕtvychvstania.

Dvaja emauzskí učeníci sú obrazom 
celého ľudstva a každého z nás. Všetci 
máme nejaké ciele a nádeje. Oni sú mo-
torom nášho života. Legenda hovorí o 
tom, že všetky čnosti sa rozhodli opustiť 
zem a vrátiť sa naspäť do neba. Keď ich 
sv. Peter vpustil do neba, hovoria mu: 
Všetky čnosti na zemi sú potupované a 

prenasledované hriešnymi ľuďmi. Preto 
sme sa rozhodli opustiť zem. Sv. Peter 
pochopil ich situáciu a hovorí: Dobre, 
zostaňte už v nebi. Ale ty nádej, vráť sa 
na zem. Bez teba by biedny a slabý člo-
vek upadol do zúfalstva.

Mať vieru v Boha znamená predo-
všetkým veriť Božiemu slovu. Aj učeníci 
z Emauz verili v Boha, ale neverili Bo-
žiemu slovu v Starom zákone, kde sa pí-
salo o Mesiášovi. Boli síce očarení Ježi-
šovými zázrakmi, ale už akosi prepočuli 
jeho slová o utrpení a smrti, ktorú musí 
podstúpiť. Preto im Ježiš cestou vysvet-
ľuje Sv. písmo. Preto musíme aj my 
všetky svoje túžby a nádeje porovnávať 
s učením Božím. Lebo naše ľudské túžby 
sú často šité na našu mieru. Niekedy ich 
Boh môže prijať a požehnávať, ale má 
aj právo urobiť nás šťastnými podľa jeho 
miery. Čím viac budeme ochotní počú-
vať Boha, tým menej zažijeme sklamaní 
z nesplnených nádejí.

Nehovorme Bohu: My sme si mys-
leli... Radšej hovorme: Buď vôľa tvoja. 
Vzkriesený Kristus nás predchádza i 
sprevádza na cestách života. On je našou 
nádejou. On je pokojom sveta i našich 
sŕdc.

Prajem Vám požehnanú Veľkú noc 
prežitú v nádeji a radosti, i vďačnosti, že 
Veľkonočný príbeh sa neskončil, ale žije 
a bude žiť v každom jednom z nás. 
             Váš duchovný otec Jozef Vaľko

TOTO JE DEŇ KRISTA PÁNA

V mesiaci február 2015 sa staros-
tovi obce Podbiel Slavomírovi Korčuš-
kovi podarilo vďaka aktívnej spolupráci 
s Ing. Jozefom Fábrym, poradcom sta-
rostu pre poľsko - slovenskú 
spoluprácu, zorganizovať 
prvé neformálne stretnutie 
zástupcov našej obce s pred-
staviteľmi poľskej Gminy 
Szaflary. Rokovanie, ktoré sa 
uskutočnilo na pôde úradu 
Gminy Szaflary viedol wójt 
Gminy Rafał Szkaradziński. 
Jeho výsledkom bola recip-
ročná návšteva poľskej dele-
gácie dňa 05. marca v Pod-
bieli.

Za účasti wójta Gmi-
ny Rafała Szkaradzińskiego, 
podpredsedníčky Rady Gminy Szaflary 
Barbary Zalińskej – Sikoń a predsedu 
Grupy Inicjatyw Lokalnych „GIL” Adama 

Andrzeja Kustwana, ďalej starostu obce 
Podbiel Slavomíra Korčušku, zástupcu 
starostu obce JUDr. Ľubomíra Kuboša, 
poslanca obecného zastupiteľstva Ing. 

Jána Siteka a Ing. Jozefa Fábryho sa na 
Obecnom úrade v Podbieli uskutočnilo 
rokovanie, ktorého cieľom bolo nad-

Našim cezhraničným partnerom v Poľsku 
bude Gmina Szaflary

viazanie kontaktov medzi našimi sa-
mosprávami, vypracovanie zásad ďalšej 
spolupráce a predovšetkým príprava 
dohody o partnerstve. Súčasťou stret-

nutia bola aj prehliadka našej 
obce, kultúrno-športovej haly, 
športových areálov, školy a 
Pamiatkovej rezervácie ľudo-
vej architektúry Bobrova raľa. 
Zistili sme, že máme veľa spo-
ločných záujmov a rovnakých 
problémov, ktoré chceme vzá-
jomne riešiť. 

Na základe týchto dvoch 
príjemných a veľmi priateľ-
ských stretnutí je zrejmé, že 
naša spolupráca sa bude vyví-
jať pozitívne. Veď práve to je 
spoločným cieľom oboch zú-

častnených strán pre ďalší rozvoj našich 
regiónov.
                    Slavomír Korčuška, starosta
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O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo
V predposledný deň roka 2014 

bolo zvolané rokovanie obecného za-
stupiteľstva predovšetkým ohľadom 
schválenia rozpočtu na rok 2015 s vý-
hľadom na roky 2016, 2017. Schvále-
nie rozpočtu sa však odložilo s tým, že 
náležitosti, ktoré sa dotýkajú rozpočtu, 
budú prerokované aj finančnou komi-
siou. Tá však v tomto čase ešte nebola 
vytvorená. Schválená bola úprava roz-
počtu v dvoch položkách, a to v polož-
ke revízie a v položke verejné osvetle-
nie a bol zmietnutý návrh na odmenu 
pre p. Alenu Mišunovú podľa Štatútu 
obce Podbiel. Bolo potrebné schváliť 
VZN obce Podbiel o spôsobe náhrad-
ného zásobovania vodou a náhradného 
odvádzania odpadových vôd a o zneš-
kodňovaní obsahu žúmp podľa miest-
nych podmienok. Schválili sa jednot-
livý členovia  komisií pri obecnom 
zastupiteľstve v tomto zložení:
Finančná komisia: Júlia Dvorská, Edi-
ta Klimeková
Stavebná komisia: Peter Kontra, Mgr. 
Patrícia Korčušková
Komisia životného prostredia: Ing. Ján 
Veselý, Dušan Dvorský, Mgr. Patrícia 
Korčušková, Peter Vilčinský ml.
Sociálna komisia: Vilma Mikulášiko-
vá, Viera Bebejová, Beata Turčáková, 
Ľubomíra Kudzbelová
Komisia pre ochranu verejného poriad-
ku: Ľubomíra Kudzbelová, Ľubomír 
Záň
Kultúrno-športová komisia: Milan Mi-
kulášik ml., Ján Lacko ml., Ľubomír 
Franko st, Eduard Krížo st., Gabriel 
Líška st., Lukáš Kudzbel, Pavol Tmák 
Komisia na prešetrovanie sťažností: 
Bc. Pavol Kudzbel, Ing. Ján Sitek

Po schválení členov jednotlivých 
komisií sa prijali uznesenia s úlohami 
pre obecný úrad, a to vypracovať návrh 
rozpočtu na rok 2015 podpoložkovite, 
zverejňovať nahrávky z rokovania OZ 
na internetovej stránke obce Podbiel 
a vyvinúť maximálne úsilie s cieľom 
uzatvorenia cezhraničnej spolupráce s 
niektorou poľskou obcou za účelom bu-
dúceho čerpania eurofondov. O plnení 
tohto uznesenia píšem na inom mieste 
novín. Posledným uznesením bolo do-
poručenie starostovi obce, aby oslovil 
poslancov VÚC za okres Tvrdošín a 
informoval ich o kritickej situácii mos-
ta č. 059 26-001 smerom na železničnú 
stanicu.

Rokovanie OZ z  23.01.2015 za-
čalo schvaľovaním rozpočtu obce Pod-

Vo výdavkovej časti na rok 2015 
Kapitálový rozpočet - výdavky (KV) 
Zdroj Položka  názov    schválené úpravy v €      čiastka na úpravu v € a komentár  
Výstavba 0443 
46 04430 710    3000   nová položka +3000 € nákup  
        pozemkov   
Cestná doprava 0451 
41 04512 710    25896   Realizácia - cesta Krivý kút (zmena 
        účelu z chodníka na cestu) bez    
                                                                                                       zmeny  rozpočtu 
46 04512 710    41104   Realizácia - cesta Krivý Kút (zmena 
        účelu z chodníka na cestu) bez    
                                                                                                       zmeny  rozpočtu 
Rozvoj obcí 0620 
41 0620 716    900   nová položka +900€ - projekt  
        has. zbrojnice +projekt špor. hala 
        vykurovanie štiepkou  
Primárne vzdelávanie  0912 
46 09121 710    2000   nová položka +2000 € projekty – 
        Základná škola   
 
Spolu úprava za KV      +5900 € 

 

Bežný rozpočet - výdavky (BV) 

Správa obce 0116 
41 0116    630    300   úprava o +100 +úprava v položke 
        zmena zo 640 na 630 - Jednota  
        dôchodcov s tým, že to budú vlastné 
        výdavky v rozpočte obce 
41 0116   630    200   ZŤP dotácia - úprava v položke zo 
640         na 630, s tým že to budú vlastné 
        výdavky obce 
41 0116 637026 000   3500   zvýšenie o +880 € - odmeny poslanci 
41 0116 637026 001   1600   zvýšenie položky o +400 € - odmeny 
        komisie 
41 0116 637004   800   zvýšenie o +100  - propagácia a rekl. 
Cestná doprava  0451       
41 04510 633 004   500               nová položka +500 - nákup sypača  
Rekreačné a športové služby 0810 
41 08100 633006   2125   zvýšenie položky o +1500 - športová  
        hala nákup florbal. mantinelov 
41 08100 640    9000   úprava o +2000 € - dotácia TJ ŠK  
41 08100  640    300   nová položka  +300 - dotácia Triklub 
4108100  640    800   nová položka +800 € - dotácia  
        cykloturis. klub OZ 
Kultúrne služby 0820 
41 0820 630    1000   úprava o +100 - Senková kroje 
41 0820 640    1000   úprava o +450  - OZ Xsicht 
41 0820 630    500   nová položka  +500 - doprava                                                                                                  
                                                                                                       Neverice 
41 0820 630    2050   úprava  zníženie celkom o -150 ,          
                                                                                                       z toho -200 € na Hutu a + 50 € na   
                                                                                                       florbal 

 biel na rok 2015 s výhľadom na roky 
2016, 2017 s  pozmeňujúcimi schvále-
nými pozmeňujúcimi návrhmi od po-
slancov OZ - JUDr. Ľubomír Kuboš, 
Ing. Ján Sitek, Peter Smolár, Michal 
Sitek, Adam Mikulášik, Pavol Loffaj a 
Bc. Pavol Kudzbel (pozri tabuľku). 

Následne sa prijalo obecné zastu-
piteľstvo VZN o určení miesta a času 
zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky v Základnej škole 
s materskou školou Podbiel, schválil 
sa aj Plán kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce Podbiel na I. polrok 
2015 a následne sa odsúhlasil predaj 

nehnuteľnosti - pozemku Mgr. Pavlovi 
Antalíkovi, bytom Kukučínova 4, Bra-
tislava za 6,10 € za m2. V ďalšom bode 
OZ schválilo zaslanie prihlášky na 
členstvo Obce Podbiel v Združení Re-
gión Tatry a zároveň schválilo aj výšku 
členského poplatku 10 centov na oby-
vateľa. OZ poverilo starostu obce ro-
kovať so zástupcami gminy Szaflary o 
nadviazaní zmluvnej cezhraničnej spo-
lupráce medzi oboma samosprávami, a 
to najmä v oblasti výmeny skúseností z 
riadenia obcí a čerpania fondov z EÚ, 
v školstve, kultúre, športe, požiarnej 

pokračovanie na str. 4
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ochrane, poľovníctve, cestovnom ru-
chu, a pod.. Poslanci vyjadrili pred-
bežný súhlas k žiadosti Jozefa Mačňá-
ka ml. k budúcemu predaju pozemku 
vo vlastníctve obce. OZ v Podbieli ne-
prijalo ponuku p. Ivana Bachynca na 
odpredaj spoluvlastníckeho podielu 
na drevenici č. 108 v Podbieli. 

Posledné zasadnutie OZ sa konalo 
5. februára s jediným bodom progra-
mu, a tým bola žiadosť o odsúhlasenie 
a poverenie zástupcu obecného úradu 
k zastupovaniu pri všetkých právnych 
úkonoch súvisiacich s právom poľov-
níctva podľa zákona č. 274/2009 Z. 
z. o poľovníctve v uznanom poľov-
nom revíri Podbiel na nedeliteľných 
pozemkoch Obce Podbiel. K tomu 
uvediem len stručnú informáciu. Po 
dlhotrvajúcich rozpravách členov už 
dnes dvoch poľovných združení, a to 
PZ Senková a Spolok Senková sa do-
pracovalo OZ k schváleniu uznesenia, 
aby starosta zastupoval záujmy PZ 
Senková na zhromaždení vlastníkov 
poľovných pozemkov v prospech PZ 
Senková Podbiel. 
              Slavomír Korčuška, starosta

 
Náboženské a iné služby 0840 
41 0840640    1000   úprava zvýšenie o +300 € - dotácia 
        cirkev (erko detský tábor) 
 
Spolu úprava za BV      + 7780 € 

 
V príjmovej časti na rok 2015 
Bežný rozpočet - príjmy  (BP) 
Zdroj Položka  názov    návrh úpravy v €             čiastka na úpravu a komentár  
Dane z príjmov a kapit. majetku  111 
41 110 Daň z príjmov   304 680  zvýšenie položky o +8680 - 
        vyrovnanie rozpočtu 
Transfery v rámci verejnej správy 312 
131E  312012 Bežný transfer na ZŠ 6445   nová položka  +6445 - zostatok  
                    nevyč. dotácie z r. 2014 na ZŠ 
        (návrh obce) 
Spolu úprava za BP      +15125 € 

 
Finančné operácie - príjmy (PFO) 
Zdroj Položka  názov    návrh úpravy v €            čiastka na úpravu a komentár  
46 450 Prevod rez. fondu  46104                            navýšenie o +5000 € z dôvodu  
                   zvýšenie výdavkov v kap. rozpočte          
Spolu úprava za PFO                                                                    +5000 € 

 
Schválený rozpočet Obce Podbiel na rok 2015 s výhľadom na roky 2016 – 2017 
 

Schválený rozpočet Obce Podbiel na rok 2015 v € Rok 2016 v € Rok 2017 v € 
Bežné príjmy Obec  504660 489006 490142 
Bežné príjmy RO (ZŠ s MŠ) 6000 6000 6000 
Bežné výdavky Obec  211244 194804 194432 
Bežné výdavky RO (ZŠ s MŠ)  240590 232489 232489 
 
Bežný rozpočet hospodárenie                                +58826 

 
           +67713 

 
          +69221 

Kapitálové príjmy Obec 0 0 0 
Kapitálové výdavky Obec 88250 45477 20500 
 
Kapitálový rozpočet hospodárenie                         -88250 

 
            -45477 

 
           -20500 

Finančné operácie príjmové Obec 46104 0 0 
Finančné operácie  výdavkové Obec 16680 16680 16680 
Finančné operácie  hospodárenie                        +29424 -16680 -16680 
Celkové hospodárenie                                                       0 +5556 +32041 

 

O čom rokovalo...
pokračovanie zo str. 3

Keď som nastúpil do funkcie sta-
rostu obce na konci roku 2010, tak hneď 
na druhý týždeň som absolvoval dve zá-
važné kontroly spojené s retransmisiou 
TV signálu. Bolo zistené, že Obec Nižná 
vlastne vysiela „načierno“, teda bez ná-
ležitých povolení. Hrozila obrovská po-
kuta. Tak sme sa vrhli do zlegalizovania 
tohto vysielania. Nestálo to málo. Potom 
sme, ja a aj ostatní kolegovia na úrade 
zažívali dennodennú realitu nekvalitné-
ho vysielania (resp. prijímania) TV sig-
nálu. Požiadal som preto o audit odbor-
ne spôsobilú osobu. Vyšli najavo ďalšie 
nelichotivé skutočnosti. Na základe vy-
konanej obhliadky a základných meraní 
sme zistili závažné skutočnosti, ktoré vý-
razným spôsobom ovplyvňujú možnosti  
ďalšieho prevádzkovania a rozširovania  
prenosovej kapacity systému MMDS 
Nižná. K vysielačom neexistuje žiadna 
dokumentácia, nie sú k dispozícii obsluž-
né programy, absolútne nevyhovujúce je 
umiestnenie vysielača a hlavnej stanice, 
kde je bezpodmienečne nutné premiest-
nenie celej hlavnej stanice do iného 

Aká je budúcnosť vysielania televízneho
signálu z Nižnej ?

Odpovedá Ing. Jaroslav Rosina, starosta obce Nižná

priestoru a iných montážnych stojanov. 
Najväčším nedostatkom a aj najväčšou 
hrozbou pre možné ďalšie prevádzkova-
nie systému MMDS je kódovací systém, 
a to z technických, ako aj právnych dôvo-
dov. Pri vykonaných meraniach sme zis-
tili, že najpravdepodobnejším zdrojom 
problémov u účastníkov  je príliš silná 
úroveň signálu na vstupe prijímačov. Pa-
radoxne táto vysoká úroveň signálu spô-
sobí zahltenie vstupu prijímačov a ná-
sledne spôsobí výpadky signálu. Ďalším 
problémom je aj samotná kvalita signálu 
vychádzajúca z vysielača.  Vzhľadom k 
cene šírených programov je vyberaný 
poplatok 3,65 € neudržateľný. Pre ďalšie 
prevádzkovanie systému je nutné vybu-
dovanie strediska pre styk so zákazníkmi 
s  technickým zázemím a zriadením non-
stop servisnej linky. Vzhľadom k uvede-
ným nedostatkom by bolo najvýhodnej-
šie vybudovať úplne nový systém MMDS 
(nové  multiplexery, scramblery, nový 
vysielač, postupná  výmena prijímačov u 
účastníkov a taktiež výmena prijímacích 
antén). Obec Nižná si musí dobre zvážiť, 

či má vôbec význam sa touto investíciou 
vzhľadom k zásadným problémom, zao-
berať. 

Pre odberateľov signálu MMDS 
chcem oznámiť, že celý servis okolo tech-
nického zabezpečenia vysielania MMDS 
majú na starosti odborne spôsobilé oso-
by v Žiline. Pracovníci OcÚ v Nižnej majú 
na starosti administratívu. Preto odpo-
rúčam, aby každý klient, ktorý má prob-
lém s vysielaním resp. s príjmom tento 
priamo oznámil na telefónnom čísle: 
0907426426 alebo 0905012432. Môže 
sa zdať, že sa vyzúvame zo zodpovednos-
ti za prevádzku a vysielanie televízneho 
signálu MMDS, ale telefonát na uvedené 
čísla je priamo ku kompetentným tech-
nikom bez zbytočných obviňovaní a in-
vektív voči naším zamestnancom, ktorí s 
tým nemajú takmer nič spoločné, a môže 
prípadný problém odstrániť niekedy 
podstatne rýchlejšie. Čo sa týka výmeny 
alebo opravy hlavičiek do antén, tieto by 
si mali zabezpečovať sami klienti. Naša 
zamestnankyňa však môže (ale podo-

pokračovanie na str. 5
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týkam nemusí) túto hlavičku zobrať a dať opraviť. Náklady s 
tým spojené hradí klient. Aj napriek tomu, že takéto vysielanie 
nevyplýva zo samosprávnych funkcií obce, a aj napriek tomu, 
čo si o tom myslíme, budeme sa snažiť udržať vysielanie až do 
vtedy, kým obec na to nebude doplácať. Ja už otvorene ľuďom 
vysvetľujem, nech uvažujú o inom spôsobe príjmu TV signálu. 
Jednou z možností  riešenia tejto  situácie je dojednať  kvalitné 
pokrytie DVB-T signálom v našej obci (na čom pracujeme). Pri-
jímanie tohto TV signálu je prakticky zaplatené takzvaným „zá-
strčkovým“ zákonom. Bez mesačných poplatkov je tak možný 

Aká je budúcnosť...
pokračovanie zo str. 4

príjem základných televíznych programov (STV1, STV2, JOJ, JOJ 
Plus, Markíza, TA3, Doma ... ).  Ďalšie možnosti sú káblová TV, 
ktorá sa prostredníctvom zatiaľ dvoch operátorov postupne 
buduje. A nakoniec aj pomocou zakúpenia satelitných TV príj-
mov. Takže na záver ešte raz zopakujem, že každý odberateľ si 
musí sám zvážiť, či je ochotný znášať pretrvávajúce problémy 
s týmto vysielaním, alebo sa rozhodne pre niektorý z variantov 
spomenutých vyššie.   
                                      S pozdravom 
                                      Ing. Jaroslav Rosina, starosta obce Nižná           

Svetové dni zdravia vyhlasuje Sve-
tová zdravotnícka organizácia (SZO). 
Bola založená 7. apríla 1948 ako špecia-
lizovaná agentúra Organizácie spojených 
národov. Jej hlavnou úlohou je pomáhať 
vládam pri podpore, ochrane a rozvoji 
zdravia svojich obyvateľov za aktívnej 
účasti širokej verejnosti.

7. apríl – deň vzniku SZO – si celý 
svet každý rok pripomína ako Svetový 
deň zdravia. Jeho tohtoročnou hlavnou 
témou je bezpečnosť potravín. Cieľom 
je predovšetkým ochrana zdravia a záuj-
mov spotrebiteľa. Práve preto je potreb-
né stanovovať a dodržiavať kontrolné 
normy, pokiaľ ide o potraviny a hygienu 
potravinových výrobkov, zdravie a dobré 
životné podmienky zvierat, zdravie rast-
lín a predchádzanie riziku kontaminácie 
vonkajšími látkami. 

Počas týchto dní venovaných zdra-
viu si viac ako po iné dni v roku pripomí-
name, že zdravie je stav úplnej telesnej, 
duševnej a sociálnej pohody, a nie len 
neprítomnosť choroby alebo postihnu-
tia. Právo na rozvoj, ochranu a obnovu 
zdravia patrí medzi základné ľudské prá-
va. Každý bez ohľadu na rasu, nábožen-
stvo, politické presvedčenie, ekonomický 

a sociálny status má právo na požívanie 
najvyššie dosiahnuteľnej úrovne a kvali-
ty zdravia. Zdravie patrí medzi základné 
ľudské práva všetkých ľudí na svete.
Svetové dni zdravia vyhlásené SZO:
24. marec – Svetový deň tuberkulózy
7. apríl – Svetový deň zdravia

24. - 30. apríl – Svetový imunizačný týž-
deň
25. apríl – Svetový deň malárie
31. máj – Svetový deň bez tabaku
14. jún – Svetový deň darcov krvi
28. júl – Svetový deň hepatitídy

1. december – Svetový deň AIDS
K zdraviu a záchrane života iných 

môžeme pomôcť aj darcovstvom krvi. 
Krv môže darovať každý zdravý človek 
vo veku od 18 do 60 rokov (pri opako-
vanom darovaní do 65 rokov), ktorý má 
viac ako 50 kg. Muži môžu darovať krv 
maximálne 4x do roka, ženy maximálne 
3x do roka. V nemocnici v Trstenej odber 
krvi prebieha na transfúznom oddelení. 
Krv je ďalej spracovaná (rozdeľovaná) na 
jednotlivé zložky, ktoré môžu pomôcť 
zachrániť ľudské životy. Červené krvin-
ky, prenášače kyslíka, zachraňujú životy 
pacientov počas operácií a po úrazoch. 
Plazma, tekutá zložka krvi, je určená pre 
pacientov trpiacich poruchami zrážania 
krvi. Tretia zložka, krvné doštičky, zasta-
vuje krvácanie pri rezných poraneniach 
a pri otvorených krvácaniach. Často sa 
podávajú pacientom liečiacich sa na 
nádorové ochorenia a aj pacientom po 
transplantácii.

Miestny spolok SČK v Podbieli pri-
víta iniciatívu tých, ktorí sa rozhodnú v 
tomto roku darovať túto vzácnu tekuti-
nu a odmení každého, kto sa prihlási ako 
darca, malým darčekom.
                                   Miestny spolok SČK

Najviac svetových dní zdravia je v apríli

Vypaľovanie suchej trávy je protizákonné. Málokto si uve-
domuje, že táto aktivita priamo ohrozuje nielen ľudské životy. 
Oheň v otvorenom priestore sa môže veľmi rýchlo vymknúť 
kontrole a spôsobiť tak škody nielen na životoch, ale aj na ma-
jetku, životnom prostredí, ale zapríčiní aj ekologické škody.   
Pamätajte na to, že vypaľovanie porastov je podľa zákona o 
ochrane pred požiarmi zakázané! V prípade porušenia tohto 
zákazu hrozí fyzickej osobe pokuta až do výšky 331 eur, resp. 
v blokovom konaní do výšky 100 eur, právnickej osobe alebo 
fyzickej osobe - podnikateľovi môžu hasiči uložiť pokutu až do 
výšky 16.596 eur .

Pre občanov platí povinnosť rešpektovať nasledovné zá-
kazy:
- zákaz zakladania ohňa v priestoroch a na miestach, kde by sa 
oheň mohol rozšíriť (záhradkárske a chatové oblasti v blízkosti 
lesa, záhrady rodinných domov, lesné porasty a pod.),

- zákaz vypaľovania suchej trávy a porastov, bylín a kríkov,
- zákaz fajčiť alebo používať otvorený oheň na miestach so zvý-
šeným nebezpečenstvom vzniku požiaru.
Rešpektovať tieto zákazy je nutné hlavne v čase tzv. „zvýšené-
ho nebezpečenstva vzniku požiarov“, t.j. v jarnom a dlhotrva-
júcom teplom a suchom počasí.

Ak už k požiaru došlo, platí pre každého občana povin-
nosť:
- vykonať nevyhnutné opatrenia na záchranu ohrozených 
osôb,
- požiar v malom rozsahu môžeme uhasiť improvizovaný-
mi prostriedkami, poprípade zamedzíme prístupu vzduchu k 
ohňu, alebo vykonáme nevyhnutné opatrenia na zamedzenie 
jeho šírenia,
- ak sa nepodarí požiar v zárodku uhasiť, okamžite voláme ha-
sičov na tel. čísle 150 alebo 112.                                  Vaši hasiči 

 Pozor na vypaľovanie suchej trávy
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Od poslednej rekapitulácie našej 
činnosti ubehol už nejaký ten mesiac. 
Preto by som vám rada našu činnosť od 
júla 2014 zhrnula.

 Po súťažnej prehliadke v Malatinej 
nás v júli 2014 čakalo ešte vystúpenie 
v Zázrivej na kultúrno-spoločenskom 
podujatí „Zázrivské dni“, kde sme sa 
zúčastnili na pozvanie tamojšej Folklór-
nej skupiny Kýčera. Predstavili sme sa s 
pásmom „Perinárky“ a zaspievali sme aj 
niekoľko piesní z nášho repertoáru.

V auguste sme účinkovali na Podro-
háčskych folklórnych slávnostiach v Zu-
berci-Brestová s novým pásmom „Plá-
tienko bielenô“. S týmto pásmom sme 
vystupovali aj v Nitre na Agrokomplexe 
a v Nižnej na pltníckych dňoch.

September bol bohatý na vystúpe-
nia. Jednak boli jubileá našich členiek: 
H. Mintálová a Ž. Klimeková, ale naj-
dôležitejšia udalosť nás čakala 11. sep-
tembra, a to 15. Celoslovenská prehliad-
ka speváckych súborov seniorov JDS v 
Trenčíne, kde sme reprezentovali Žilin-
ský kraj, pretože sme obsadili prvé mies-
to na krajskej súťaži v Bytči spomedzi 9 
speváckych súborov. Na celoslovenskej 
prehliadke boli spevácke skupiny so 
všetkých 8 krajov Slovenska. My sme 

 ŽSS Senková je stále veľmi aktívna
sa predstavili s pásmom „Perinárky“. S 
týmto pásmom sme vystúpili aj v Žiline 
na Mariánskom námestí na akcii Jedno-

ty dôchodcov Slo-
venska. A na konci 
septembra sme boli 
čepčiť nevestu na 
svadbe u Mišunov-
cov v Košiciach.

V októbri sme 
spolu so starostovou 
rodinou oslávili jeho 
štyridsiatku. Keďže 
október je mesia-
com úcty k starším, 
účinkovali sme na 
oslavách v Nižnej, aj 
v Podbieli. Dokonca 
sme spríjemnili od-
chod do dôchodku 
našej členke Alenke. 

Účinkovali sme aj na výročnej členskej 
schôdzi zdravotne postihnutých občanov 
v Podbieli a v rámci dobrých vzťahov s 
obcou Liesek sme sa občanom predsta-
vili vianočným 
pásmom piesní a 
vinšov.

Pred Viano-
cami sme navští-
vili aj Dom Cha-
ritas v Trstenej. 
Jeho klienti, ale 
aj zamestnanci sa 
nášmu vystúpe-
niu potešili azda 
najviac. Poteši-
li sme tam našu 
spoluobčianku p. 
Kajanovú, býva-
lú pani učiteľku 
Končitú z Trs-
tenej, aj ďalších 
známych. Všetci sme boli dojatí, zvlášť 
vtedy, keď pieseň „Tichá noc...“ spievali 
s nami všetci prítomní. Pri odchode nás 
hrial pocit, že sme spríjemnili vianočné 

obdobie aj týmto starším ľuďom.
Naše minuloročné účinkovanie sme 

zakončili 25. decembra spevom na malej 
sv. omši v našom kostole v Podbieli.  Po 
spočítaní všetkých akcií som zistila, že v 
II. polroku minulého roka sme účinkova-
li na 19 rôznych podujatiach. 

Je zvykom, že spevom odprevádza-
me aj našich zosnulých spoluobčanov na 
poslednej ceste. V minulom polroku ich 
bolo 6. Žiaľ, bola medzi nimi aj naša spe-
váčka Bibiána Pirigyiová. Bibka, chýbaš 
nám, spomíname na Teba.

Naša spevácka skupina sa zúčastni-
la aj na pohrebe kňaza, vdp. Karola Lih-
osita v Novoti. Aj jeho sme na poslednej 
ceste odprevadili našim spevom. 

V závere chcem poďakovať všet-
kým členkám speváckeho súboru, aj Fer-
kovi, harmonikárovi, tiež členom našich 
rodín za porozumenie, ktoré majú s na-
šou ochotou venovať náš voľný čas pre 
potešenie duší spoluobčanov.

Za veľmi dobrú spoluprácu patrí 
moje poďakovanie aj Obecnému úradu 

v Podbieli, starostovi, pracovníčkam, aj 
poslancom. Vychádzajú nám totiž v ús-
trety pri našich požiadavkách.
                        Mgr. Hedviga Mintálová

Aj tento rok sme plesali. Takto...
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V piatok 30. januára sa žiaci našej základnej a materskej 
školy a deti z obce zmenili na zvieratká, princezné, kvietky, bo-
jovníkov... Mali totiž karneval, na ktorom si užili veľa zábavy. 
Na príprave a organizovaní tohto veselého podujatia sa podie-
ľalo veľa ľudí, ktorí svojou tímovou prácou vytvorili pre deti 
veselé karnevalové popoludnie. Pán Martin Rosina a pani Eri-
ka Vojteková zo Súkromnej základnej umeleckej školy Tvrdo-
šín si pripravili zaujímavý program, v ktorom deti tancovali, 

súťažili, učili sa rôzne kroky tancov... Spoločnosť Panasonic  
prispela do tomboly, zapožičala maskota – Chipmunka a po-
skytla odmeny do súťaží pre deti. Potraviny Dudášik, pán M. 
Lofaj, Reštaurácia J. Korčušku a pani S. Branická tiež prispeli 
cennými darmi, ktorými sme mohli deti odmeniť. Neodmysli-
teľnou súčasťou karnevalu bolo sladké občerstvenie, o ktoré sa 
postarali šikovné maminky a staré mamy. O pitný režim dbali 
naše tety kuchárky zo školskej jedálne. Všetkým Vám úprimne 
v  ĎAKUJEME!   

Vydarené karnevalové popoludnie je dôkazom dobrej spo-
lupráce SZUŠ Tvrdošín, obecného úradu, zamestnancov ZŠ s 
MŠ Podbiel a školskej jedálne.                    PaedDr. Ľ. Iskrová

 Detský fašiangový karneval

Určite si pamätáte, ako pred pár 
rokmi práve o takomto čase odcestoval 
náš Detský folklórny súbor Podbielan 
cez veľkonočné sviatky do chorvátske-
ho Josipovca. Tento rok 
sme vďaka iniciatíve a or-
ganizačnej pomoci Gusta 
Socháňa, Pavla Tmáka a 
starostu obce Podbiel Sla-
vomíra Korčušku pozvali 
do Podbiela na výmenný 
pobyt folklórny súbor Bra-
tov Banasovcov z Josipov-
ca, konkrétne jeho detskú 
skupinu. 

Víkend 13. až 15. 
februára strávila vyše 50-
členná skupina detí, rodi-
čov, muzikantov a priate-
ľov v rodinách detí z nášho 

súboru. Vedúcou zájazdu bola predsed-
níčka Matice Slovenskej v Josipovci Ro-
zalija Kukučka. V piatok, takmer ihneď 
po príchode do Podbiela, aj keď veľmi 

unavení z cesty, predsa len sa súboris-
ti predstavili na reprezentačnom plese 
obecného úradu. Spievajú a tancujú pre-
dovšetkým slovenský folklór, pretože sú 

to Slováci žijúci v Chorvát-
sku, ktorých predkovia sa 
prisťahovali do Josipovca z 
Kysúc. To sa prejavilo aj v 
bezproblémovej komuni-
kácii medzi nami. Prevažná 
väčšina hostí totiž hovorila 
po slovensky.

V sobotu sme spolu s 
rodičmi našich folkloristov 
pre Chorvátov pripravili 
zaujímavý program. Naj-
skôr prehliadku skanzenu 
v Zuberci, potom kúpanie 
v termálnych bazénoch v 

 

 Chorvátsky folklórny súbor Bratov 
 Banasovcov v Podbieli

pokračovanie na str. 8
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Oraviciach. Po návrate sa v rodinách 
všetci pripravovali na večerné vystúpe-
nie v kultúrno-športovej hale. V progra-
me účinkovali nielen deti z Chorvátska, 
ale aj naši súboristi z DFS Podbielan. 
Pretože oficiálnu delegáciu tvoril aj 
Mirko Vavra, predseda Zväzu Slovákov 
v Chorvátsku s manželkou, počas sláv-
nostného programu predniesol krátky 
príhovor. Predsedníčka Matice Sloven-
skej v Josipovci odovzdala starostovi 
obce Podbiel dar, obraz, ktorý nama-
ľovala vedúca detskej skupiny folklór-
neho súboru Anica Popovič a ktorý 
bude túto milú návštvevu pripomínať 
na obecnom úrade. Po skončení vystú-

 Chorvátsky folklórny súbor...
pokračovanie zo str. 7

penia bolo 
pre všetkých 
p r i p r a v e n é 
malé pohos-
tenie, o ktoré 
sa postarali 
šikovné ruky 
našich mami-
čiek. 

N e d e ľ u 
strávili naši 
hostia na 
sv.omši v kos-
tole a potom 
spoločne v 
rodinách. Po-
poludní sme 

sa s priateľmi 
rozlúčili, pre-
tože ich čaka-
lo ešte jedno 
v y s t ú p e n i e , 
a to v Nižnej 
na ukonče-
ní Fašiangov. 
Odtiaľ už ces-
tovali rovno 
domov.

Ďakujem 
všetkým ro-
dinám, ktoré 
sa podujali 
pomôcť pri 

tejto návšteve a nezištne sa postarali o 
našich krajanov z Chorvátska. Menovi-
te rodiny Murinová č. 272, Loffajová č. 
235, Čuporáková č. 458, Dreveniaková 
č. 367, Paveleková č. 84, Kocoňová č. 
33, Tmáková č. 428, Lorincová č. 278, 
Turčáková č. 449, Vysloužilová č. 276, 
Korčušková č. 412, Smolárová č. 165, 
Hrnčiarová č. 281, Michalcová č. 263, 
Turčáková č. 313 a Ingrid Garajová, 
Nižná. 

Zároveň v mene obecného úradu 
ďakujem všetkým dobrovoľníkom, kto-
rí pomohli v sobotu po obecnom plese 
upratať kultúrno-športovú halu a pri-
praviť ju na večerný program.
                       Mgr. Patrícia Korčušková

 Povzbudení v dobrej veci nikdy nie je dosť
Národný týždeň manželstva je celosvetová kampaň 

na podporu manželstva. Už piatykrát prebehol aj na Slo-
vensku v dňoch od 
9. do 15. februára 
2015.  V snahe po-
skytnúť manželom 
návody i príležitos-
ti, ako upevňovať a 
prehlbovať vzájom-
né porozumenie, 
prispela aj farnosť 
Podbiel svojou po-
nukou: eucharistic-
kou adoráciou, ob-
novou manželských 
sľubov, filmovým 
večerom, 10% zľa-
vou počas celého 
týždňa v Reštaurá-
cii pod Lipou. 

Veľa párov si zaslúži uznanie za príkladné spoluna-

žívanie. Počas nedeľnej slávnostnej sv. omše bolo oso-
bitne ocenených 13 manželských párov, ktorých man-

želský zväzok trvá 
už 50 a viac rokov. 
Zaktivizované boli 
počas tohto týždňa 
aj deti. Mali mož-
nosť namaľovať, 
ako ony vidia svo-
jich rodičov. Traja 
z nich potešili vý-
hrou seba i svojich 
rodičov. 

Ď a k u j e m e 
všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spô-
sobom zúčastnili 
programu a tým 
prispeli ku kraj-
šiemu životu.

                                                               Peter Liška



Cez vianočné obdobie prebehol na Slovensku už 20. roč-
ník koledníckej akcie Dobrá novina pod záštitou eRka – Hnu-
tia kresťanských 
spoločenstiev detí. 
V Podbieli sme sa k 
tejto akcii pripojili 
po prvýkrát. Skupin-
ky detí navštívili ro-
diny, ktoré sa vopred 
prihlásili. Hoci bez 
skúseností, ale veľmi 
smelo a s radosťou 
roznášali správu o 
narodení Ježiška do 
42 príbytkov našej 
obce. Potešili sme 
navštívené rodiny a 
aj deti spolu so zá-
žitkami získali skúse-
nosť, že aj deti môžu 
pomôcť. Koledovanie je spojené s verejnou zbierkou. 

Všetky vykoledované peniaze idú na podporu konkrét-

nych rozvojových projektov v krajinách subsaharskej Afriky v 
oblastiach vzdelávania, zdravotnej starostlivosti a zabezpeče-

nia prístupu k čistej 
pitnej vode a po-
dobne. Ďakujeme 29 
koledníkom z našej 
farnosti, ktorí sa do 
tejto akcie zapojili. 
V Podbieli sme vyko-
ledovali 741,20 eur, 
Spišská diecéza vy-
zbierala 153 287,56 
eur, na Slovensku cel-
ková suma činila 948 
044,89 eur. 

Dúfame, že v 
Podbieli sme s Dob-
rou novinou odštar-
tovali tradíciu, ktorá 
bude každoročne 

spríjemňovať Vianočné sviatky, a že vždy budeme vedieť po-
môcť tým, ktorí to najviac potrebujú.                         Peter Liška

 Na Vianoce sa v Podbieli koledovalo po novom

Ako každoročne, aj tento rok sa 
v prvú februárovú sobotu uskutočnil v 
našom chotári v poradí už 29. ročník 
prechodu Podbielanskou Magurou. 
Všetkých účastníkov zimného precho-
du vítal krásny slnečný deň. Tohto roč-
níka sa zúčastnilo 250 registrovaných 
účastníkov, pre ktorých boli priprave-
né dve trasy prechodu. Malá o dĺžke 
10 km a veľká určená prevažne pre 
bežkárov o dĺžke 18 km. Na trase boli 
pripravené dve vatry, kde si účastníci 
mohli oddýchnuť, opiecť slaninku a 
vypiť teplý čaj. Po zdolaní celej trasy 
sa všetci stretli v kultúrno-športovej 
hale, kde usporiadatelia podávali klo-
básku a langoš, nechýbala tombola a 
na záver posedenie pri hudbe. 

Týmto by som sa chcel poďako-
vať členom Cykloturistického klubu 
Podbiel za prípravu bežkárskej trasy, 
ďalej p. G. Korčuškovej, p. Matlá-
kovi, K. Pazdúrovej, B. Turčákovej 

 Zasneženou Magurou
ml., p. Z. Smolárovej, a v neposled-
nom rade kultúrno-športovej komisii 
a Obecnému úradu v Podbieli. Tešíme 

sa aj na jubilejný 30. ročník prechodu 
Podbielanskou Magurou.

                               Organizátori
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 Dedina sa veselila so Slameníkom
haly, kde nás čakalo chutné občerstvenie 
a bohatá gazdovská tombola. Aj týmto 
spôsobom si dovolíme znova pogratulo-
vať výhercovi hlavnej ceny, ktorou bolo 
živé prasiatko. Ľudia si prišli na svoje pri 
programe plnom kultúrnych zážitkov v 
podaní DFS Podbielan, Ženskej spevác-
kej skupiny Senková a FS Oravan, za čo 
všetkým účinkujúcim patrí veľká vďaka. 
O hudobnú časť programu sa postarali 
DJ Anonym a ľudová hudba.

Dňa 31. januára 2015 v našej obci 
opäť ožili tradície, keď ulicami Podbiela 
prechádzal sprievod so Slameníkom. Sa-
mozrejme nemohol chýbať spev a tanec, 
za ktoré ďakujeme našim „cigánkam“ a 
taktiež Ženskej speváckej skupine Sen-
ková. Teší nás, že sa naše počty, či už v 
sprievode, ale aj na večernej zábave z 
roka na rok zvyšujú. 

Po obchôdzke dedinou sme so sprie-
vodom zamierili do kultúrno-športovej 

Na záver v neposlednom rade patrí 
vďaka všetkým Vám, ktorí ste sa našej 
spoločnej akcie zúčastnili a pomohli ste 
pri tvorbe výbornej atmosféry. Dúfame, 
že o rok nás bude ešte viac. Nedá nám 
nepochváliť všetkých tých, ktorí každý 
rok preukazujú svoju kreativitu pri tvor-
be stále nových masiek. Strávia ich vý-
robou aj niekoľko hodín, ale úspech je 
zaručený. 
                                           Organizátori



Dňa 21.3.2015 sa uskutočnilo celoslovenské stretnutie šer-
miarov v Podbieli. Takéto stretnutia sa pravidelne organizujú v 
zimných mesiacoch, keď majú skupiny menej nabitý program. 
Ide pri nich predovšetkým o výmenu skúseností, nácvik nových 
vecí, spoločných postupov pri vystúpeniach a v neposlednom 
rade aj o priateľské stretnutie kamarátov.

Aby ich neorganizovala stále jedna skupina, pričom aj 
vzdialenosť hrá svoju rolu, snažia sa organizátori umiestniť 
stretnutie v iných krajoch Slovenska. Tento rok sme boli dru-
hýkrát poctení  organizovaním tohto stretnutia my. Podotýkam, 
že takéto stretnutie sa ešte na Orave neuskutočnilo. Preto patrí 
vďaka organizátorom: skupine Starí Slovania z Podbiela.

Začali sme o 10.00 hod. spoločnou rozcvičkou. Po nej 
nasledoval nástup s tyčovými zbraňami (kopie, halapartne...). 
Učili sme sa zaujať tvar, pochodovať v tvare, otočky so zbraňa-
mi... Po zvládnutí základných povelov sme pristúpili k nácviku 
bojových formácií. Medzi útočné patrí rad, klin, rojnica. V ob-
ranných sme sa naučili štvorec, obranný dvoj- a viacrad.  Keď 
nám to už ako tak išlo, do predných línií  formácii sme zaradili 
už aj pavézy a štíty a do zadných radov lukostrelcov a strelcov 
z kuší.

Po úpornom trojhodinovom cvičení sa to zvládlo tak, že 
to lahodilo aj oku diváka. Konečne prišlo to najlepšie. Nácvik 
boja dvoch formácií proti sebe.

Po tvrdom nácviku dobre padla prestávka na obed. Po pre-
stávke sme celú túto metodiku zakončili ukážkovým pocho-

dom okolo telocvične, čo bolo vyvrcholenie a zhrnutie celého 
doobedňajšieho tréningu.

Ďalej sa pristúpilo k metodickému nácviku boja s mečom 
a štítom. Preberali sa jednak staršie techniky s kratším mečom 
a okrúhlym štítom, techniky z mladšieho obdobia, jeden a pol 
ručný meč a trojuholníkový štít.

Celé stretnutie vyvrcholilo rytierskym turnajom dvoch 
skupín o sile desiatich bojovníkov. Aby bol turnaj zaujímavejší, 
cenou pre víťaza bola medovina. Po urputnom boji sa konečne 
našiel víťaz. Celý tento úspešný šermiarsky tréning sa ukončil 
vo večerných hodinách skvelou ohňovou šou. 

Na záver by sme chceli poďakovať organizátorom OZ Sta-
rí Slovania Podbiel, ako aj všetkým zúčastneným skupinám. 
Účastníkov bolo približne 50. Za všetkých by sme spomenuli 
tieto skupiny: domáci Staroslovania, In Articulo Mortis, Cech 
Terra de Selinan, Kolovrat, Sagitarius, Dagstyrr, Blúdni Rytie-
ri, Vir Fortis, Rád dračích rytierov, Nezávislí šermiari a Taurus 
Ater z Martina.

Chceli by sme sa poďakovať kamarátom, ktorí sa ujali 

organizovania a vedenia tréningu, a to Romanovi Svorkovi a 
ďalším.

Stretnutie sa z nášho pohľadu vydarilo a dúfame, že tak 
ako nám, páčilo sa aj ostatným účastníkom. Preto veríme, že 
sa k nám budú chcieť vrátiť, a tento tréning nebol na Orave 
posledný.                                                            Starí Slovania

 Celoslovenské stretnutie šermiarov
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Aj tento rok patril posledný fašiangový utorok 
tradičnej akcii pod názvom „Pochovávanie basy...“. 
Organizátori - Miestny spolok SČK, Ženská spevácka 
skupina Senková a Obecný úrad v Podbieli odzvo-
nili v malej sále kultúrno-športovej haly všetkým 
zábavám, aj keď len na niekoľko týždňov. Senková 
na úvod večera vystúpila s pásmom „Slameník“. 

Zamaskovaní členovia Základnej organizácie 
Jednoty dôchodcov Slovenska v Podbieli tancovali 
na pieseň „Hej-hou, hej hou a trpaslíci jdou...“ a 
všetci ostatní sa v dobrej nálade zabávali, súťažili, 
pochutnávali si na sladkých šiškách a praženici. 

Zábava gradovala až do 23 - tej hodiny. Vtedy 
odznela záverečná tanečná pieseň  a za plačlivých 
tónov piesne Dolores, Dolores... bola basa smútoč-
ným sprievodom odprevadená na celých 40 dní na 
odpočinok. 
                                                Drahomíra Moresová

 Koniec fašiangov v Podbieli
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Upozorňujeme daňovníkov a poplatníkov v obci Podbiel na nasledujúce povinnosti:
a) zaplatiť poplatok za vývoz komunálneho odpadu, pre splatnosť ktorého bol Všeobec-
ne záväzným nariadením obce č.03/2013 zo dňa 13.12.2013 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady stanovený termín do 31.mája,
b) platiteľ dane za ubytovanie, t.j. prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia má povin-
nosť do 15. dňa kalendárneho štvrťroka nasledujúceho po štvrťroku, v ktorom daňová 
povinnosť vznikla, predložiť príjmové pokladničné doklady spolu s výkazom za počet 
prenocovaní v danom štvrťroku a vybratou daňou za ubytovanie na Obecný úrad v 
Podbieli,
c) zaplatiť daň z nehnuteľností, ktorá je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právo-
platnosti rozhodnutia. Každý daňovník musí obdržať od správcu dane, ktorým je obec, 
rozhodnutie. To vám vystavíme na počkanie na obecnom úrade, čo je z ekonomických 
dôvodov výhodnejšie, alebo zašleme poštovou prepravou. Následne môžete daň uhra-
diť v hotovosti do pokladne obecného úradu alebo na číslo účtu uvedené na druhej 
strane rozhodnutia,
d) prevziať si bezodkladne na obecnom úrade evidenčnú známku pre psa.

Vypísané z matriky:

Narodili sa
23.12.2014 Malvína Matuchová

Odprevadili sme
10.01.2015 Margita Plaváková
28.02.2015 Cecília Borovenová
28.02.2015 Peter Mikulášik

Manželstvo uzavreli
14.02.2015 Katarína Pilárová a    
                               Róbert Zaťko

Pozvánka na MDD
Kultúrna a športová komisia, Obecný úrad v Podbieli a ob-

čianske združenia pôsobiace v našej obci pripravujú tento rok 
pri príležitosti Medzinárodného dňa detí  kultúrno-športový 
program, na ktorý srdečne pozývajú všetky deti a rodičov. 

Program sa uskutoční v areáli TJ ŠK Podbiel. Pre deti budú 
pripravené  

rôzne športové aktivity, občerstvenie a sladká odmena. Na-
koľko ešte nie je stanovený dátum konania tejto akcie, o pres-

nom termíne Vás budeme v dostatočnom predstihu 
informovať.                                                                       

Dňa 09. februára 2015 o 12.00 
hod. sa v priestoroch jedálne SOUŠ 
EDUCO Slanická Osada č. 2178, 029 
01 Námestovo  konalo zhromažde-
nie vlastníkov poľovných pozemkov 
v poľovnom revíri Podbiel. Zhro-
maždenie vlastníkov poľovných po-
zemkov schválilo zmluvu o postúpe-
ní práva poľovníctva. V nej okrem 
iného aj výšku náhrady za užívanie 
poľovného revíru u lesnej pôdy vo 
výške 3,00 eura/ha a rok, u poľa vo 
výške 1,00 euro a rok. 

Výkon práva poľovníctva patrí 
každému poľovníkovi a uchádzačovi 
o poľovníctvo, ak bude mať oň zá-
ujem z radov vlastníkov a občanov 

 Vlastníci si prídu na svoje
obce, a nie len členom niektorých 
rodín. 

Aj dňa 18. marca 2015 sa usku-
točnilo ďalšie zhromaždenie vlast-
níkov poľovných pozemkov. Schvá-
lilo náhradu za užívanie poľovného 
revíru u lesnej pôdy vo výške 3,10 
eur/ha a rok, u poľa vo výške 1,00 
euro a rok. 

Konečne, po takmer ročnej sna-
he presadiť záujmy vlastníkov nad 
záujmy poľovníkov, boli uchránené 
záujmy vlastníkov.

Ak urbár vykazuje okolo 512 ha 
lesnej pôdy, tak výška nájomného 
za rok predstavuje čiastku minimál-
ne 1.578,20 eur, ktorú musia dostať 

vlastníci. Zoznam vlastníkov poľov-
ných pozemkov s uvedením výšky 
náhrady bude vyvesený na verejnej  
tabuli Obce Podbiel a výšku náhrady 
budú musieť poľovníci vyplatiť k ru-
kám vlastníkov.

Ide o veľmi zásadnú zákonnú 
zmenu, ktorá sa nebude dať obísť 
napríklad tak, že poľovníci uvaria vý-
boru SBU guľáš a vec bude vybave-
ná. V dnešnej veľmi zložitej a ťažkej 
dobe sa väčšina spoluobčanov určite 
poteší výnosu zo svojho vlastníctva. 

Osobne ma teší, že aj napriek 
zákerným krokom niektorých spolu-
občanov sa dosiahol tento výsledok.                                                                                           
                  JUDr. Miroslav Bachynec

 Z obecného úradu
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